afv

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 361/2025

Manifesta aplauso à banda
Estrela Perdida, formada em
2022, pela relevante
contribuição à preservação e
valorização da música sertaneja,
em especial pelo trabalho
dedicado a manter viva a
emoção e o legado da
inesquecível dupla João Paulo &
Daniel.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a banda Estrela Perdida surgiu com o nobre
propósito de celebrar a trajetória e o repertório de uma das duplas mais queridas
e marcantes da música brasileira, interpretando com perfeição, sensibilidade e
talento as canções que emocionaram gerações. Desde sua formação, o grupo
vem se destacando pela qualidade musical, pelo respeito às raízes sertanejas e
pela paixão com que revive os grandes sucessos que marcaram época;

CONSIDERANDO que, por meio de suas apresentações, a banda
Estrela Perdida tem proporcionado momentos de nostalgia e alegria ao público,
reafirmando o valor da cultura musical sertaneja e demonstrando o poder da arte
em manter vivas as memórias afetivas do povo;

CONSIDERANDO que o repertório reúne as melhores canções da
dupla, tendo como integrantes:

 João Paulo – Voz;
 Lucas Delphino – Guitarra e segunda voz;
 Kaio Delphino – Bateria e segunda voz;
 Tenan Spada – Baixo;
 Denis Giacomini – Teclados; e
 Vinicius Leite – Teclados.

CONSIDERANDO que, entre suas tantas apresentações na
região, no último dia 19, em sua exibição no Festival Raízes Edição 2025, no
complexo da Usina Santa Bárbara, foram admirados e aplaudidos de pé pelo
público presente; e

CONSIDERANDO que a banda Estrela Perdida é constituída por
seis músicos, todos genuinamente barbarenses, o que proporciona orgulho
ainda maior em todos nós.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

79
99

/2
02

5
30

/1
0/

20
25

 1
5:

46
 -

 C
H

A
V

E
: H

3V
2-

4A
X

V
-7

C
P

U
-X

X
H

S

afv

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, reconhece e aplaude
o empenho, o talento e a dedicação dos integrantes da banda Estrela Perdida,
que, com seu trabalho, contribuem para a preservação do patrimônio cultural e
musical de Santa Bárbara d’Oeste e região.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 30 de outubro de 2025.

José Luis Fornasari
Joi Fornasari

                                                     -Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

79
99

/2
02

5
30

/1
0/

20
25

 1
5:

46
 -

 C
H

A
V

E
: H

3V
2-

4A
X

V
-7

C
P

U
-X

X
H

S

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 30 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=H3V24AXV7CPUXXHS  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: H3V2-4AXV-7CPU-XXHS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

79
99

/2
02

5
30

/1
0/

20
25

 1
5:

46
 -

 C
H

A
V

E
: H

3V
2-

4A
X

V
-7

C
P

U
-X

X
H

S

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=H3V24AXV7CPUXXHS
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H3V24AXV7CPUXXHS
		2025-10-31T08:39:45-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura